
   

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
     
 27.06..2007.               Nr. 171  

(prot. Nr. 23, 1.p.) 
 

Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls”  
elektroenerģijas pārvades sistēmas  
pakalpojumu tarifiem 
 
 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2007.gada 
14.martā saņēma akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls”, vienotais reģistrācijas numurs 
40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073, (turpmāk – AS 
„Augstsprieguma tīkls”) iesniegumu (2007.gada 14.marta vēstule Nr.501300-14-410 „Par 
akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu griestiem, 
diferencētajiem tarifiem tarifu pārskata cikla otrajam gadam”) ar lūgumu apstiprināt 
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu griestus un diferencētos tarifus tarifu 
pārskata cikla otrajam gadam, un iesniegumam pievienotu elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifu projektu.  

2007.gada 20.martā Komisija saņēma AS „Augstsprieguma tīkls” 2007.gada 19.marta 
vēstuli Nr.501300-14-446 „Par informāciju par AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu diferencēto tarifu projektu tarifu pārskata cikla otrajam 
gadam”. 
 Izvērtējot AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegto elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifu projektu un Komisijas rīcībā esošo informāciju, Komisija konstatē:  
 

1. AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
projekts ir aprēķināts un iesniegts saskaņā ar Komisijas padomes 2005.gada 
21.decembra lēmumu Nr.308 apstiprināto Elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku un atbilst likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmajai daļai un 20.pantam.  

 
2. AS „Augstsprieguma tīkls” paziņojums par AS „Augstsprieguma tīkls” 

elektroenerģijas pārvades sistēmas  pakalpojumu tarifu projekta iesniegšanu Komisijai 
publicēts 2007.gada 21.marta laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.48. Priekšlikumi un 
ieteikumi par iesniegto AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifu projektu Komisijā nav saņemti. 

 
3. Spēkā esošie AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas 

pakalpojumu tarifi apstiprināti ar Komisijas padomes 2006.gada 14.jūnija lēmumu 
Nr.145 „Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades 
sistēmas pakalpojumu tarifiem” (publicēts 2006.gada 27.jūnijā laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis” Nr.98). 



 

  2

 
4. AS „Augstsprieguma tīkls” pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu izmaiņas pamato ar: 

 
4.1. sistēmas elektroenerģijas cenas pieaugumu; 
4.2. izmaksām, kas saistītas ar elektroenerģijas pārvades stabilitātes (kvalitātes) un 

drošuma nodrošināšanu atbilstoši izsniegtās licences prasībām; 
4.3. elektroenerģijas pārvades sistēmas lietotāju struktūras izmaiņām; 
4.4. tarifu griestu vērtību izmaiņu saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas padomes 2006.gada 14.jūnija lēmumu Nr.145 „Par akciju sabiedrības 
„Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem” 
noteikto efektivitātes izmaiņu faktoru.  

  
5. Lai precizētu iesniegtā pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu izmaksu pamatotību,  

Komisija pieprasīja AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegt elektroenerģijas pārvades 
sistēmas pakalpojumu tarifu projekta izvērtēšanai nepieciešamo papildu informāciju  
(Komisijas 2007.gada 10.aprīļa vēstule Nr.2-2.83/1198 „Par AS „Augstsprieguma 
tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu” un 2007.gada 
23.aprīļa vēstule Nr.1-2.83/1347 „Par AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu”).  

 
6. Komisija 2007.gada 16.aprīlī un 14.maijā saņēma pieprasīto AS „Augstsprieguma 

tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projekta izvērtēšanai 
nepieciešamo papildu informāciju (AS „Augstsprieguma tīkls” 2007.gada 16.aprīļa 
vēstule Nr.501300-14-590 un 2007.gada 11.maija vēstule Nr.501300-14-703 „Par 
papildus informāciju elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
projektam”).  

 
7. Komisija lūdza Ekonomikas ministriju kā valsts kapitāla daļu turētāju AS 

„Latvenergo” izteikt viedokli par plānoto elektroenerģijas tarifu pieaugumu 
(Komisijas 2007.gada 31.maija vēstule Nr.1-2.30/1886) un par AS „Augstsprieguma 
tīkls” personāla izmaksu pieaugumu inflācijas apkarošanas plāna īstenošanas apstākļos 
valstī.  

 
8. Vienlaicīgi Komisija vērsa Ekonomikas ministrijas uzmanību uz to, ka  2007.gada 

24.maijā Komisija saņēma AS „Latvenergo” vēstuli (2007.gada 24.maija vēstule 
Nr.01VL00-16/103), kurā norādīts, ka ar tarifu ieņēmumiem nosegtais kopējais 
garantētais pārvades sistēmā nepieciešamo investīciju apjoms 2008.gadā ir 30,8 
miljoni latu, bet nepieciešamais - 50,0 miljoni latu. Līdzekļu trūkums investīcijām 
veidojas saistībā ar Ministru kabineta noteikto speciālo pieslēgumu izbūves izmaksām. 

 
 Izvērtējot AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegto pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 

projektu un saņemto papildu informāciju, Komisija secina: 
 

1. AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
pieaugums vidēji par 9,7% ir pamatots un saistīts ar: 

 
1.1. elektroenerģijas zudumu un tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai pārvades sistēmā 

iepirktās elektroenerģijas pieaugumu sakarā ar pārvadītās elektroenerģijas apjoma 
pieaugumu un iepirktās elektroenerģijas cenas pieaugumu (2007.gada 15.februāra 



 

  3

vienošanās Nr.4 ar AS „Latvenergo” pie 2005.gada 1.septembra līguma 
Nr.50VL00/05-61);  

1.2.elektroenerģijas pārvades sistēmas stabilitātes, kvalitātes un drošuma nodrošināšanu 
atbilstoši 2005.gada 8.jūnijā izsniegtās licences Nr.E 12001 elektroenerģijas pārvadei 
prasībām; 

1.3. ekspluatācijas izmaksu, t.sk., personāla izmaksu un pārējo saimnieciskās darbības 
izmaksu pieaugumu; 

1.4.nomas maksas palielināšanos, kas saistīta ar nomāto pārvades sistēmas aktīvu bilances 
vērtības palielināšanos investīciju rezultātā.   

 
2. AS „Augstsprieguma tīkls” pārvades sistēmas pakalpojumu tarifi ir aprēķināti tādā 

apmērā, lai elektroenerģijas lietotāju izdarītie tarifu maksājumi segtu AS 
„Augstsprieguma tīkls” izmaksas un nodrošinātu sabiedrisko pakalpojumu 
rentabilitāti, kā to paredz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
20.pants. 

 
2007.gada 20.jūnija Komisijas padomes sēdē AS „Augstsprieguma tīkls” pilnvarotie 

pārstāvji uzturēja lūgumu apstiprināt iesniegto tarifu projektu un izteica viedokli, ka 
iesniegtā tarifa apstiprināšana nepieciešama, lai komersants nodrošinātu investīcijas 
pārvades sistēmas drošuma līmeņa uzturēšanai. Pārstāvji norādīja, ka, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu un nepārtrauktu elektroenerģijas pārvadi un realizētu pārvades sistēmas 
operatora funkciju izpildi, nepieciešams nodrošināt darba tirgū konkurētspējīgu 
atalgojumu, tādējādi mazinot kvalificēta personāla mainību.  

  
 Saskaņā ar Komisijas 2005.gada 21.decembra lēmumu Nr.308 apstiprinātās 
Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikas 87., 88., 89., 
90., 91., 92. un 96.punktu un, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu, otro daļu, 19.panta septīto daļu, 20.pantu, 
21.panta septīto daļu, 
   
padome nolemj: 

1. Apstiprināt AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas 
pakalpojumu tarifu griestus tarifu pārskata cikla otrajam gadam 0,00522 Ls/kWh (bez 
pievienotās vērtības nodokļa). 

 
2. Apstiprināt AS „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas 

pakalpojumu diferencētos tarifus (bez pievienotās vērtības nodokļa): 
 

 Pārvades sistēmas pakalpojumu diferencētie tarifi: Mērvienība Tarifs 
2.1. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektrisko tīklu 

piederības robeža ir 110 kV līnijas:     
- elektroenerģijas pārvadīšanas tarifs Ls/kWh 0,00144 
- maksa par pārvades jaudas uzturēšanu un attīstīšanu*  Ls/kW/gadā** 4,087 
     
2.2. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu  

piederības robeža ir 110 kV kopnes:    
- elektroenerģijas pārvadīšanas tarifs Ls/kWh 0,00165 
- tarifs par pārvades jaudas uzturēšanu un attīstīšanu Ls/kW/gadā 5,072 
     



 

  4

2.3. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības 
robeža ir 110/6-20 kV transformatora 06-20 kV pusē:    

- elektroenerģijas pārvadīšanas tarifs Ls/kWh 0,00190 
- tarifs par pārvades jaudas uzturēšanu un attīstīšanu  Ls/kW/gadā 5,362 
     

 
*  – maksu par pārvades jaudas uzturēšanu nosaka atbilstoši 110/20-10-06 kV  transformatoru 

jaudai 
** – lati par vienu kilovatu gadā [Ls/kW/gadā]; transformatora jauda kilovatos [kW] atbilst tā 

tehniskajā dokumentācijā uzrādītajai nominālai jaudai kilovoltampēros [KVA]  
 
3. Noteikt, ka šā lēmuma 1. un  2.punktā apstiprinātie pārvades sistēmas 

pakalpojumu tarifi ir spēkā no 2007.gada 1.augusta. 
  

4. Noteikt, ka ar 2007.gada 1.augustu tiek atcelts Komisijas padomes 2006.gada 
14.jūnija lēmuma Nr.145 „Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” 
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem” lemjošās daļas 1., 2., 3. 
un 5.punkts (publicēts 2006.gada 27.jūnijā laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.98). 

 
 Saskaņā ar Ministru kabineta 1995.gada 10.oktobra noteikumiem Nr.299 „Noteikumi 
par elektroenerģijas pārdošanas cenām” maksa par reaktīvo enerģiju,  ja tg φ ir lielāks par 
0.4(cos φ <0,929), ir 0,00300 Ls/kVArh . 
  
 Ja mainās rentabilitāti ietekmējošie faktori, Komisija var ierosināt tarifu pārskatīšanu 
un atcelt šo lēmumu. 

 
 Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
Priekšsēdētāja                                         V.Andrējeva 
 
 
 


